УИН 66RS0025-01-2024-001340-22

Уголовное дело № 1-55/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Верхняя Салда 25 марта 2025 года

Верхнесалдинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего Сенниковой М.А., 

при помощнике судьи Логиновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Верхнесалдинского городского прокурора Свердловской области Кривошеева А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката по назначению Бойцова Д.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании посредством видео-конференц-связи уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

....>, судимого:

22 июня 2010 года Верхнесалдинским городским судом Свердловской области (с учетом постановления Синарского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 25 декабря 2012 года) по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 8 годам 11 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 28 апреля 2010 года, судимость погашена) к 9 годам лишения свободы, 31 октября 2017 года освобожден на основании постановления Синарского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 19 октября 2017 года условно-досрочно на срок 1 год 5 месяцев 19 дней,

24 августа 2018 года Верхнесалдинским районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. ст. 79, 70 УК РФ (приговор от 22 июня 2010 года) к 5 годам лишения свободы, 16 мая 2023 года освобожден по отбытию срока наказания,

24 июня 2024 года Верхнесалдинским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 (3 преступления), ч. 2 ст. 53.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства,

осужденного:

06 августа 2024 года Верхнесалдинским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69, п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ (приговор от 24 июня 2024 года) к 11 месяцам лишения свободы, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, что было сопряжено с совершением им административного правонарушения против порядка управления.

В соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 решением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 17 марта 2023 года, вступившим в законную силу 01 апреля 2023 года, установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, на него возложены административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00, за исключением времени, связанного с работой, запрета на выезд за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел, обязательной явки для регистрации в отдел внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц. 

После освобождения из исправительного учреждения ФИО1 прибыл к месту жительства по адресу: Свердловская область, г. Верхняя Салда, 

<

адрес>. 

18 мая 2023 года ФИО1 встал на учет в МО МВД России «Верхнесалдинский», был предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в том числе, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, в этот же день он ознакомлен с установленными ему административными ограничениями.

Решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 27 июля 2023 года, вступившим в законную силу 11 августа 2023 года, ФИО1 дополнены ранее установленные ему решением суда административные ограничения административным ограничением - обязанностью являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в месяц. 

Решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 01 февраля 2024 года, вступившему в законную силу 16 февраля 2024 года, ФИО1 дополнены ранее установленные ему решениями судов административные ограничения административным ограничением - обязанностью являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 4 раза в месяц.

С 29 июня 2023 года по 14 июля 2024 года ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, проживая по ул. Энгельса, 73-32 в г. Верхняя Салда, неоднократно не соблюдал административные ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00, за исключением времени, связанного с работой, и обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц для регистрации, установленные ему решением суда от 17 марта 2023 года, дополненные решениями от 27 июля 2023 года и 01 февраля 2024 года, в соответствии с федеральным законом, что было сопряжено с совершением им административного правонарушения против порядка управления.

Так, 05 июля 2023 года постановлением начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, в связи с тем, что 29 июня 2023 года в 23:15 он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу 

<

адрес> в г. Верхняя Салда, чем не выполнил административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22:00 до 06:00, за исключением времени, связанного с работой, установленное решением суда. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 16 июля 2023 года, административное наказание исполнено 12 октября 2023 года.

05 октября 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов, в связи с тем, что 13 сентября 2023 года в 22:34 он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу 

<

адрес> в г. Верхняя Салда, чем не выполнил административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22:00 до 06:00, за исключением времени, связанного с работой, установленное решением суда. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 16 октября 2023 года, назначенное ФИО1 административное наказание не исполнено.

04 июня 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, в связи с тем, что 13 мая 2024 года ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на обязательную регистрацию по месту жительства в МО МВД России «Верхнесалдинский», чем не выполнил административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 4 раза в месяц, установленное решением суда. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 15 июня 2024 года, назначенное ФИО1 административное наказание исполнено.

18 июня 2024 года в 23:35 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, в связи с тем, что 16 июня 2024 года в 23:35 ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу 

<

адрес> в г. Верхняя Салда, чем не выполнил административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22:00 до 06:00, за исключением времени, связанного с работой, установленное решением суда. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 29 июня 2024 года, назначенное ФИО1 административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток исполнено.

14 июля 2024 года в 22:20 ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу 

<

адрес> в г. Верхняя Салда, чем не выполнил административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22:00 до 06:00, за исключением времени, связанного с работой, установленное решением суда. 

Указанное новое деяние сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения против порядка управления, так как 14 июля 2024 года в 22:20 ФИО2 находился в общественном месте - на улице у 

<

адрес> в г. Верхняя Салда с явными признаками опьянения, в связи с чем, сотрудниками полиции ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, однако, находясь в здании ГАУЗ СО «Психиатрическая больница № 7», расположенного по адресу ул. Монтажников, 80 в г. Нижний Тагил, законное требование сотрудника полиции - полицейского ОР ППСП МО МВД России «Верхнесалдинский» сержанта полиции Свидетель № 3, исполняющего обязанности по охране общественного порядка и пресекавшего административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, ФИО1 не выполнил и в 23:40 14 июля 2024 года от прохождения медицинского освидетельствования отказался, за что постановлением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 15 июля 2024 года, вступившим в законную силу 26 июля 2024 года, ФИО1 по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 14 суток.

На дату и время совершения данного деяния не истекли сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за вышеуказанные административные правонарушения, предусмотренные ч. ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания, данные им в ходе дознания, из которых следует, что 17 марта 2023 года по решению Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области в отношении него был установлен административный надзор на срок 8 лет и административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 до 06:00 за исключением времени связанного с работой; запрета на выезд за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 18 мая 2023 года он был поставлен на учет в МО МВД России «Верхнесалдинский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Сотрудниками группы административного надзора он был предупрежден, что обязан являться на регистрацию и исполнять другие обязанности, возложенные на него судом, об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение установленных судом административных ограничений и о недопущении административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также был составлен график явки 2 раза в месяц на регистрацию, с которым он был ознакомлен. Установленные в отношении него административные ограничения он неоднократно нарушал, а именно не находился дома в ночной период, о чем сотрудников полиции он не предупреждал, хотя понимал, что нарушает установленные в отношении него ограничения. Так, 29 июня 2023 года он не находился дома в период времени с 22:00 до 06:00 по месту жительства по адресу: 

<

...>. О том, что он будет отсутствовать дома в ночное время, сотрудников полиции не предупреждал. 05 июля 2023 года постановлением начальника полиции по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, который он оплатил. В связи с нарушениями административных ограничений решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 27 июля 2023 года ему были вменены дополнительные ограничения в виде явки на регистрацию 3 раза в месяц. 11 августа 2023 года сотрудниками административного надзора он был об этом предупрежден, был составлен график о явке на регистрацию, с которым он был также ознакомлен. 13 сентября 2023 года он не находился дома в период времени с 22:00 до 06:00 по месту жительства по тому же адресу. О том, что он будет отсутствовать дома в ночное время, сотрудников полиции не предупреждал. Также 13 сентября 2023 года в ночное время он в коридоре четвертого этажа дома № .... по ул. Воронова оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции, за что на него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. 05 октября 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которое он не отбыл. В связи с нарушениями административных ограничений решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 01 февраля 2024 года ему были вменены дополнительные ограничения в виде явки на регистрацию 4 раза в месяц, 16 февраля 2024 года сотрудниками административного надзора он был об этом предупрежден, был составлен график о явке на регистрацию, с которым он был также ознакомлен. 13 мая 2024 года он не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Верхнесалдинский», за что 04 июня 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 16 июня 2024 года он не находился дома в период времени с 22:00 до 06:00 по месту жительства по тому же адресу. О том, что он будет отсутствовать дома в ночное время, сотрудников полиции не предупреждал. 18 июня 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 14 июля 2024 года в 22:20 он находился в общественном месте у дома № 77 по ул. Энгельса в состоянии алкогольного опьянения, был обнаружен сотрудниками полиции и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, с чем он согласился. Прибыв в ГАУЗ СО «Психиатрическая больница № 7», пройти медицинское освидетельствование он отказался, за что 15 июля 2024 года постановлением судьи Верхнесалдинского районного суда по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 14 суток. 

Он осознавал, что систематически нарушает установленные судом ограничения и совершает административные правонарушения, понимал, что за это предусмотрена уголовная ответственность, так как он является лицом, состоящим под административным надзором, однако небрежно относился к запретам, возложенным на него решением суда. Свою вину в том, что он систематически нарушал ограничения, установленные ему решением суда, он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 118-122).

Подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания. 

Виновность ФИО1, помимо его признательных показаний, подтверждается также совокупностью доказательств.

Свидетель Свидетель №1 - инспектор по АН МО МВД России «Верхнесалдинский», показала, что осуществляет надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и приказа МВД РФ от 8 июля 2011 г. N 818 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» с марта 2015 года. В ее должностные обязанности входит: заведение дел административного надзора и их регистрация в отношении лица, проживающего (пребывающего) на территории обслуживания территориального органа, либо пребывающего к месту жительства (пребывания) на территорию обслуживания территориального органа, при поступлении судебного решения об установлении указанному лицу административного надзора. Также она веду учет поднадзорных лиц, организует работу по осуществлению наблюдения за ними в течение срока административного надзора, систематическое наблюдение за соблюдением поднадзорными лицами по месту жительства или пребывания установленных судом административных ограничений и выполнение ими предусмотренных Федеральным законом обязанностей, ежемесячно запрашивает необходимую информацию и материалы по фактам привлечения поднадзорных лиц к административной ответственности в информационных центрах. 16 мая 2023 года из ФКУ ИК № 12 ГУФСИН России по Свердловской области освободился ФИО1 по отбытию наказания. После освобождения ФИО1 прибыл по месту жительства по адресу: Свердловская область, г. Верхняя Салда, 

<

адрес> Решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 17 марта 2023 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор, на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 до 06:00, за исключением времени связанного с работой; запрета на выезд за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 18 мая 2023 года инспектором по осуществлению административного надзора МО МВД России «Верхнесалдинский» при постановке на учет поднадзорному лицу ФИО1 разъяснено решение суда от 17 марта 2023 года, а также отобрано письменное предупреждение, где разъяснены обязанности предусмотренные Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 18 мая 2023 года ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное нарушение административного надзора, сопряженное с нарушениями, посягающими на общественный порядок и общественную безопасность, также был составлен график о явке на регистрацию, с которым ФИО1 был также ознакомлен. После предупреждения об уголовной ответственности ФИО1 допустил ряд нарушений, а именно: 29 июня 2023 года в 23:15 ФИО1 на момент проверки сотрудниками МО МВД России «Верхнесалдинский» не находился по адресу постоянного места жительства; 13 сентября 2023 года в 22:34 ФИО1 на момент проверки сотрудниками МО МВД России «Верхнесалдинский» не находился по адресу постоянного места жительства; 13 мая 2024 года ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Верхнесалдинский»; 16 июня 2024 года в 23:35 ФИО1 на момент проверки сотрудниками МО МВД России «Верхнесалдинский» не находился по адресу постоянного места жительства. По данным фактам ФИО1 привлекался к административной ответственности за несоблюдение административного надзора по чч. 1, 3 КоАП РФ. Решениями Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 27 июля 2023 года и 01 февраля 2024 года ФИО1 были дополнены ранее установленные административные ограничения, вместо 2 раз в месяц, он был обязан являться на регистрацию 4 раза в месяц. С ФИО1 регулярно проводилась индивидуальная профилактическая работа, направленная на предупреждение совершения им преступлений и правонарушений. При общении с сотрудниками полиции ФИО1 вел себя спокойно, агрессии не проявлял, однако на предупреждения и сделанные ему замечания не реагировал. С момента освобождения из мест лишения свободы, а также при осуществлении в отношении него административного надзора на путь исправления не встал. 

Свидетель Свидетель №2 - старший участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Верхнесалдинский», показания которого оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что на основании Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и приказа МВД РФ от 8 июля 2011 года N 818 «О Порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» осуществляет проверку лиц, состоящих под административным надзором, при этом взаимодействуют с оперативными дежурными дежурных частей территориальных органов, сотрудниками полиции строевых подразделений патрульно-постовой службы, ДПС ГИБДД, подразделений, уполномоченных осуществлять оперативно-розыскную деятельность, сотрудниками полиции линейных управлений, отделов МВД России на железнодорожном, водном и воздушном транспорте по вопросам предупреждения и пресечения преступлений и иных правонарушений со стороны поднадзорных лиц. На обслуживаемом им участке № 7 по адресу: г. Верхняя Салда 

<

адрес> после освобождения из мест лишения свободы с 16 мая 2023 года проживал ФИО1, являющийся поднадзорным лицом. 18 мая 2023 года ФИО1 встал на учет в МО МВД России «Верхнесалдинский». Он Свидетель №2 систематически приезжал и проверял ФИО1 по месту жительства и проводил с ним профилактические беседы по поводу несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом. После предупреждения об уголовной ответственности ФИО1 неоднократно допускал нарушения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, связанные с отсутствием по месту жительства в ночное время и неявкой на обязательную регистрацию в отдел полиции, за что в отношении него были возбуждены уголовные дела по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. При общении с сотрудниками полиции ФИО1 вел себя спокойно, агрессии не проявлял, на профилактические беседы не реагировал, никаких выводов для себя не делал, не соблюдал установленные ему судом ограничения, систематически не находился по месту жительства в период с 22:00 до 06:00. С момента освобождения из мест лишения свободы, а также при установлении в отношении него административного надзора на путь исправления не встал (т.1 л.д. 101-105).

Свидетель Свидетель №3 - полицейский ОР ППСП МО МВД России «Верхнесалдинский», показания которого оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 14 июля 2024 года с 19:00 заступил на смену по охране общественного порядка на территории Верхнесалдинского городского округа в составе автопатруля совместно с лейтенантом полиции Ш. 14 июля 2024 года в 22:20, у дома № 77 по ул. Энгельса ими был замечен мужчина, который шел, шатаясь из стороны в сторону, запинался, имел неопрятный внешний вид, в ходе общения у него были выявлены явные признаки алкогольного опьянения, а именно: нарушение речи, координации, от него исходил резкий запах алкоголя изо рта, также данный мужчина справлял естественные надобности в штаны, от чего они были мокрые и от него исходил явный запах экскрементов. Ими была установлена личность мужчины - ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: г. Верхняя Салда, 

<

адрес>. В действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем им ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в ГАУЗ СО «Психиатрическая больница № 7» в г. Нижний Тагил, на что он согласился. В ГАУЗ СО «Психиатрическая больница № 7», на вопрос проводившей медицинское освидетельствование фельдшера, будет ли ФИО1 проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения, последний ответил отказом. Фельдшер внесла в акт освидетельствования факт отказа ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, после чего был выдан акт медицинского освидетельствования. Далее ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Верхнесалдинский», где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. С данным протоколом ФИО1 был ознакомлен, с правонарушением не согласен, вину свою отрицал. 15 июля 2024 года Верхнесалдинским районным судом Свердловской области ФИО1 за совершение указанного административного правонарушения было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 14 суток (т. 1 л.д. 106-108).

-рапортом командира взвода ОР ППСП МО МВД России «Верхнесалдинский» лейтенанта полиции Ш., в котором он докладывает, что 14 июля 2024 года осуществлял охрану общественного порядка совместно с сержантом полиции Свидетель №3, далее приводит сведения, аналогичные по содержанию показаниям свидетелем Свидетель №3 об обстоятельствах задержания ФИО1, в действиях которого были усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 12-13); 

-решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 17 марта 2023 года, вступившим в законную силу 01 апреля 2023 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости за особо тяжкое преступление, который в соответствии с ч. 3 ст. 86 УК РФ составляет 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 до 06:00, за исключением времени связанного с работой; запрета на выезд за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1 л.д. 15-18).

-заключением о заведении дела об административном надзоре на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, в соответствии с законодательством РФ, в соответствии с которым 18 мая 2023 года ФИО1 поставлен на учет в МО МВД России «Верхнесалдинский» на срок 8 лет, то есть до 16 мая 2031 года (т. 1 л.д. 19).

-предупреждением ФИО1 от 18 мая 2023 года об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 24).

-графиком о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России от 18 мая 2023 года, в соответствии с которым ФИО1 обязан являться на регистрацию 2 раза в месяц - 1 и 3 понедельник каждого месяца (т. 1 л.д. 25).

-решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 27 июля 2023 года, вступившим в законную силу 11 августа 2023 года, ФИО1 дополнены ранее установленные решением суда от 17 марта 2023 года административные ограничения: он обязан являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц для регистрации (т. 1 л.д. 38).

- графиком о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России от 11 августа 2023 года, в соответствии с которым ФИО1 обязан являться на регистрацию 3 раза в месяц - 1, 2 и 3 понедельник каждого месяца (т. 1 л.д. 40).

-решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 01 февраля 2024 года, вступившим в законную силу 16 февраля 2024 года ФИО1 дополнены ранее установленные решением суда от 17 марта 2023 года административные ограничения: он обязан являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц для регистрации (т. 1 л.д. 62).

-графиком о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России от 16 февраля 2024 года, в соответствии с которым ФИО1 обязан являться на регистрацию 4 раза в месяц - 1, 2, 3, 4 понедельник каждого месяца (т. 1 л.д. 64).

-постановлением начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» от 05 июля 2023 года, вступившим в законную силу 16 июля 2023 года, ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей (т. 1 л.д. 44-45).

-постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 05 октября 2023 года, вступившим в законную силу 16 октября 2023 года, согласно которому ФИО1, состоящий под административным надзором по решению Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 17 марта 2023 года не соблюдает ограничения, возложенные на него судом в соответствии с федеральным законом, а именно: 13 сентября 2023 года в 22:34 не находился по месту жительства по адресу: г. Верхняя Салда, 

<

адрес>, совершив указанное правонарушение повторно. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (т. 1 л.д. 53-56).

-постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 04 июня 2024 года, вступившим в законную силу 15 июня 2024 года, согласно которому 13 мая 2024 года ФИО1, являясь поднадзорным лицом, не явился на регистрацию, тем самым повторно в течение одного года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдал административные ограничения и ограничения, установленные ему решением суда от 17 марта 2023 года, дополненные решениями суда от 27 июля 2023 года и 01 февраля 2024 года, в соответствии с федеральным законом, а именно: являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства четыре раза в месяц (1,2,3,4 понедельник), если эти действия (бездействия) не содержат уголовно-наказуемого деяния. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т. 1 л.д. 70-71).

-постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 18 июня 2024 года, вступившим в законную силу 29 июня 2024 года, согласно которому 16 июня 2024 года в 23:35 ФИО1, являясь поднадзорным лицом, не находился по месту жительства по адресу: г. Верхняя Салда, 

<

адрес>, тем самым повторно в течение одного года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдал административные ограничения и ограничения, установленные ему решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 17 марта 2023 года, в соответствии с федеральным законом, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 до 06:00, за исключением времени, связанного с работой, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно-наказуемого деяния. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 76-77).

-постановлением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 15 июля 2024 года, вступившим в законную силу 26 июля 2024 года, согласно которому 14 июля 2024 года в 22:20 ФИО1 обнаружен сотрудниками полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» в общественном месте - на улице у дома № 77 по ул. Энгельса в г. Верхняя Салда с явными признаками опьянения, в связи с чем ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, однако находясь в здании ГАУЗ СО «Психиатрическая больница № 7», расположенного по адресу ул. Монтажников, 80 в г. Нижний Тагил, законное требование сотрудника полиции - полицейского ОР ППСП МО МВД России «Верхнесалдинский» сержанта полиции Свидетель № 3, исполняющего обязанности по охране общественного порядка и пресекавшего административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, ФИО1 не выполнил и в 23:40 14 июля 2024 года от прохождения медицинского освидетельствования отказался. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 14 суток (т. 1 л.д. 87-90).

Приведенные доказательства, исследованные судом, являются достаточными для разрешения уголовного дела. 

Допустимость и достоверность доказательств сомнений не вызывает, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

В своей совокупности они позволяют прийти к выводу о доказанности виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

В основу вывода о виновности ФИО1 суд считает возможным положить показания свидетелей - сотрудника полиции Свидетель №1, данные ею в суде, об обстоятельствах осуществления административного надзора за ФИО1, который неоднократно нарушал ограничения, в связи с чем, привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, сотрудников полиции Свидетель №3и Свидетель №2, данные ими на стадии дознания, о совершенных ФИО1 административных правонарушениях в период осуществления в отношении него административного надзора, поскольку их показания последовательны, не противоречивы и согласуются между собой. Оснований и мотивов для оговора ФИО1 сотрудниками полиции, как и наличие иной заинтересованности в его привлечении к уголовной ответственности, не установлено.

Показания свидетелей объективно подтверждены признательными показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании, в которых он с начала дознания признал вину в неоднократном несоблюдении административных ограничений, в нахождении вне места жительства в ночное время, в неявке для обязательной регистрации в отдел полиции.

Все следственные и процессуальные действия с его участием проведены с соблюдением норм УПК РФ. Оснований для признания недопустимыми доказательствами показаний, данных ФИО1 в ходе дознания, у суда не имеется. Право ФИО1 на защиту при проведении допроса нарушено не было. 

При этом показания ФИО1 объективно согласуются как с показаниями свидетелей, так и с письменными материалами дела, в том числе решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 17 марта 2023 года об установлении в отношении ФИО1 административного надзора, в последствии дополненного решениями Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 27 июля 2023 года, 01 февраля 2024 года; постановлениями начальника полиции ОП МО МВД России «Верхнесалдинский», мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области, Верхнесалдинского районного суда Свердловской области о привлечении ФИО1 к административной ответственности: 05 июля 2023 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 05 октября 2023 года, 04 июня 2024 года, 18 июня 2024 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 15 июля 2024 года по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. 

В связи с чем, признательные показания ФИО1 о том, что он, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, четырежды в течение года был подвергнут административным наказаниям за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего 14 июля 2024 года совершил новое нарушение ограничения - отсутствовал дома в ночное время, при этом оно было сопряжено с совершением им административного правонарушения против порядка управления, суд признает достоверными, допустимыми доказательствами и полагает возможным положить их в основу приговора как доказательство его виновности в совершении инкриминируемого деяния. 

Доводы ФИО1 о том, что он уже осужден и отбывает наказание за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, то есть по настоящему делу фактически привлечен за те же административные правонарушения, являются необоснованными. 

Приговором Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 24 июня 2024 года ФИО1 осужден за совершение трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, дважды в течение года был подвергнут административным наказаниям за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 19.24 КоАП РФ (нарушение ограничения 29 июня 2023 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и нарушение ограничения 13 сентября 2023 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ). После чего новое нарушение ограничения ФИО1 совершил 23 декабря 2023 года - отсутствовал дома в ночное время, при этом находился в общественном месте в алкогольном опьянении, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ постановлением мирового судьи от 23 декабря 2023 года. Далее ФИО1 вновь совершил нарушение ограничений - 01 февраля 2024 года отсутствовал дома в ночное время, при этом находился в общественном месте в алкогольном опьянении, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ постановлением начальника полиции от 01 февраля 2024 года. Далее ФИО1 вновь совершил нарушение ограничений - 07 февраля 2024 года отсутствовал дома в ночное время, при этом находился в общественном месте, распивал алкогольную продукцию, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ постановлением начальника полиции от 07 февраля 2024 года (т. 1 л.д. 219-220).

Приговором Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 06 августа 2024 года ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, дважды в течение года был подвергнут административным наказаниям за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 19.24 КоАП РФ (нарушение ограничения 29 июня 2023 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и нарушение ограничения 13 сентября 2023 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ). После чего новое нарушение ограничения ФИО1 совершил 09 мая 2024 года - отсутствовал дома в ночное время, при этом находился в общественном месте, распивал алкогольную продукцию, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ постановлением начальника полиции от 13 мая 2024 года (т. 1 л.д. 221-222).

По настоящему уголовному делу основанием для привлечения ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как лица, ранее привлеченного к административной ответственности за нарушение ограничения 29 июня 2023 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, нарушение ограничения 13 сентября 2023 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, нарушение ограничения 13 мая 2024 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, нарушение ограничения 16 июня 2024 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, является факт совершения им 14 июля 2024 года нового нарушения возложенного на него решением суда административного ограничения в период, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, и это новое нарушение сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения против порядка управления, которое не было инкриминировано ему приговорами от 24 июня 2024 года и 06 августа 2024 года. 

В связи с этим, предусмотренных законом оснований считать, что ФИО1 привлекается за одно и тоже деяние дважды не имеется. Оснований для иной правовой оценки действий ФИО1, а также для оправдания, прекращения уголовного дела, освобождения от уголовной ответственности, также не имеется.

Настоящее преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом, его целью является уклонение от административного надзора.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ).

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено умышленное оконченное преступление против правосудия, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 имеет регистрацию, постоянное место жительства, по которому проживает один, имеет брата, которому до заключения под стражу оказывал помощь, официального трудоустройства не имеет, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции, имеет хроническое заболевание и проблемы со здоровьем.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его брата.

Наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости по приговору от 24 августа 2018 года (образованную также приговором от 22 июня 2010 года) за совершение тяжкого и особо тяжкого преступлений явилось основанием для установления в отношении него административного надзора и наделило его признаками субъекта рассматриваемого преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в связи с чем, не подлежит учету в качестве отягчающего наказание обстоятельства.

Несмотря на непризнание указанного обстоятельства отягчающим наказание, преступление совершено ФИО1 в условиях рецидива преступлений, в связи с чем суд при назначении ему наказания руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ и назначает наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - в виде лишения свободы.

С учетом данных о личности ФИО1, характера, степени общественной опасности совершенного преступления и обстоятельств дела, возможности для применения в отношении него положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд считает невозможным постановление назначаемого ФИО1 наказания условным в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ. 

Вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не обсуждается, поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

Преступление совершено ФИО1 до вынесения последнего по времени приговора от 06 августа 2024 года, в связи с чем, окончательное наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 5 ст. 69 УК РФ с указанным приговором.

Режим отбывания ФИО1 назначенного наказания необходимо определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления последнего приговора суда в законную силу. В счет окончательного наказания необходимо зачесть наказание в виде лишения свободы, отбытое им по приговору от 06 августа 2024 года.

В отношении ФИО1, осужденного по ранее состоявшемуся приговору от 06 августа 2024 года к реальному лишению свободы, и фактически отбывающему данный вид наказания (т. 1 л.д. 221-222, т. 2 л.д. 80), суд не усматривает оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 97, ст. 102 УПК РФ для сохранения ему меры пресечения в виде подписки о невыезде, а также для избрания в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу. При этом суд полагает возможным отменить ФИО1 ранее избранную по этому делу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 2 л.д. 6-9).

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

На основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ расходы государства на участие адвокатов для оказания ФИО1 юридической помощи по назначению в ходе дознания в сумме 7 668 рублей 20 копеек и в судебных заседаниях в сумме 7 958 рублей, а всего в сумме 15 626 рублей 20 копеек (т. 1 л.д. 192-197, т. 2 л.д. 34-36, 77) признаются процессуальными издержками.

В силу ч.ч. 1, 4 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Если обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, то расходы на оплату труда адвоката возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Из разъяснений, изложенных в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2013 года N 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» следует, что с осужденного не взыскиваются суммы, выплаченные адвокату в случае, если он заявил отказ от адвоката, но отказ судом удовлетворен не был и адвокат участвовал в деле по назначению.

В подготовительной части судебного заседания ФИО1 заявил отказ от защитника - адвоката по назначению Бойцова Д.Н., мотивировав его тем, что желает защищать себя самостоятельно, при этом отказ от адвоката не связан с его материальным положением. Его ходатайство об отказе от услуг защитника оставлено без удовлетворения, поскольку с согласия ФИО1 судебное разбирательство в отношении него проведено путем использования систем видео-конференц-связи (ч. 1 ст. 241.1 УПК РФ), что в силу п. 3.1 ст. 51 УПК РФ делает участие защитника является обязательным. Кроме того ФИО1 пояснил, что в ходе дознания также отказывался от услуг защитника, но отказ не был принят дознавателем и защитник участвовал в уголовном деле (т. 2 л.д. 3-5).

При изложенных обстоятельствах, поскольку ФИО1 заявил об отказе от защитника по мотивам, не связанным с его материальным положением, отказ не был принят судом и защитник участвовал в уголовном деле по назначению суда, в силу ч. 4 ст. 132 УПК РФ расходы на оплату труда адвокатов подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 06 августа 2024 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Исчислять ФИО1 срок отбывания наказания со дня вступления последнего приговора суда в законную силу. 

Зачесть в окончательное наказание, отбытое ФИО1 по приговору Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 06 августа 2024 года - с 06 августа 2024 года до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу.

Отменить избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам. Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатам в сумме 15 626 рублей 20 копеек за участие в ходе дознания и в суде возмещать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы (представления) через Верхнесалдинский районный суд Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление.

Председательствующий - М.А. Сенникова